ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” e
reconhecimento à Prefeitura e à Secretaria de Educação de Princesa Isabel pelo
valoroso trabalho na educação pública municipal, garantindo o 1º lugar no
estado pelo Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB), no
fundamental 1, e o 4º lugar no fundamental 2, com as notas 6.8 e 5.7,
respectivamente.

JUSTIFICATIVA

A educação pública de Princesa Isabel vem se transformando
significativamente nos últimos 5 anos. Foram várias ações e grandes
investimentos, como formação de gestores e professores, reforço no contra
turno, realinhamentos e reordenamentos das escolas.

A gestão também firmou parcerias com a Fundação Lemann, através da
Associação Bem Comum e o Programa Educar pra Valer, e o Integra Paraíba,
do Governo do Estado.

Graças a todo este trabalho os frutos estão sendo colhidos agora. O
município de Princesa Isabel obteve o melhor IDEB no estado da Paraíba, entre
os 223 municípios. Teve uma grande ascensão de 2017 para 2021, em relação
ao IDEB, saindo da 47ª para a 1ª posição nas séries iniciais e 100ª posição para
o 4º lugar no fundamental II.

A eficiência desta gestão pública reflete significativamente na nossa
sociedade, pois está se garantindo um presente digno e, consequentemente,
um futuro promissor para as nossas crianças e jovens.

25052

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Assim, considerando este brilhante trabalho de fortalecimento da
educação, que comprovadamente está sendo exitoso, pugno pela aprovação
deste voto de aplausos pelos meus pares.

 Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023